
Ano: 19  |  Edição: 582 - Segunda-feira, 05 de Novembro de 2018  |  Distribuição Gratuita

P U B L I C A Ç Õ E S
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RATIFICAÇÃO

SAAE

LICITAÇÃO

Em atendimento ao disposto no 
art. 26 da Lei 8.666 de 21 de ju-
nho de 1993, e com base na jus-
tificativa, ratifico a dispensa de 
licitação com fundamento no Ar-
tigo 24, inciso X da Lei 8.666/93 
para locação do imóvel situado 
à Praça Antônio Carlos, Edifício 
Bias Maciel, nº 100, sala 24, Cen-
tro, Machado/MG de propriedade 
da Sra. Maria Dionísia Dias, CPF 
nº 711.060.906-59, cujo contra-
to terá por objeto a locação do 
imóvel para funcionamento do 
PROCON Municipal, com o valor 
mensal de R$ 643,00 (seiscentos 
e quarenta e três reais).
Machado, 19 de outubro de 2018
ILDER MIRANDA COSTA
Procurador Geral do Município
-------------------------------------------
Em atendimento ao disposto no 
art. 26 da Lei 8.666 de 21 de ju-
nho de 1993, e com base na jus-
tificativa, ratifico a dispensa de 
licitação com fundamento no Arti-
go 24, inciso XVII da Lei 8.666/93 
para contratação da empresa 
BAMAQ S/A BANDEIRANTES 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, 
CNPJ  18.209.965/0001-54, com 
sede à Rodovia BR 381 – Rodo-
via Fernão Dias nº 2.111,  bairro: 
Bandeirantes, Contagem MG, 
objetivando a comercialização 
de produtos bem como a prestar-
-lhes os serviços de assistência 
da marca New Holland no equi-
pamento Motoniveladora Patrol 
modelo RG 140, pertencente a 
frota de maquinários do Muni-
cípio de Machado/MG, com o 
valor total de R$ 21.768,54 (vinte 
e um mil setecentos e sessenta 
e oito reais e cinquenta e quatro 
centavos).

PROCESSO Nº. 262/2018
PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0512018 

DO OBJETO: Futura e eventual 
contratação de empresa para 
fornecimento, parcelado, de óleo 
diesel, para abastecimento da 
frota do Município, com cessão, 
em regime de comodato, de 
tanque aéreo horizontal, biparti-
do, de combustível, bombas de 
abastecimento e todos os demais 
equipamentos e acessórios ne-
cessários para condicionamento 
e abastecimento da frota do Mu-
nicípio de machado/MG.
RECEBIMENTO DE CREDEN-
CIAMENTO E ENVELOPES 
PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 22 de novembro de 2018 até 
as 13h00min.
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 22 de novembro de 2018 até 
as 13h00min.
Os interessados em participar 
deste Pregão deverão adquirir o 
edital através do site: http://ma-

chadoportaltransparencia.portal-
facil.com.br/licitacoes
UBIRAJARA GOULART DE 
ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

PORTARIA SAAE MAC Nº 
063/2018
Em 30 de outubro de 2018.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE 
de Machado – Minas Gerais, no 
uso das atribuições legais que 
lhe confere a Portaria n° 367 de 
03 de julho de 2017, da Prefeitura 
Municipal de Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos da Lei Mu-
nicipal nº 1.292 de 30/03/2000, 
conceder Progressão Horizontal 
na Tabela de Vencimento dos 
Cargos de Provimento Efetivo, 
para a servidora abaixo:
LOTAÇÃO: SISTEMA DE ADMI-
NISTRAÇÃO
NOME: TÂNIA REGINA MORAIS 
COSTA DIAS
CARGO: ASSESSORA ADMI-
NISTRATIVA
REFERÊNCIA: C-X
 Artigo 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário, esta portaria 
entra em vigor na data de 30 de 
outubro de 2018.
(a) Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE
--------------------------------------------
PORTARIA SAAE MAC Nº 
064/2018
Em 01 de novembro de 2018.
Machado – Minas Gerais
O Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE 
de Machado – Minas Gerais, no 
uso das atribuições legais que 
lhe confere a Portaria n° 367 de 
03 de julho de 2017, da Prefeitura 
Municipal de Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores, 
LUCIANO MINGUETI SANTOS – 
Agente Administrativo / Chefe da 
Seção de Material, Patrimônio 
e Transporte, JOSÉ ANTÔNIO 
DE ARAÚJO JUNIOR – Agente 
Administrativo e LUEVISON MI-
LAN GONÇALVES – Operador 
de ETA/ETE, para constituírem 
a Comissão que confeccionará 
o Inventário de Bens Móveis e 
Imóveis do SAAE, cabendo ao 
primeiro a Presidência, ao segun-
do Secretariar e ao terceiro atuar 
como vogal; 
Artigo 2º - A referida Comissão 
não será remunerada;
Artigo 3º - Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta portaria 
entra em vigor na data de 01 de 
novembro de 2018. (a) Renato 
Garcia de Oliveira Dias - Diretor 
Geral do SAAE

‘

EXTRATO DE CONTRATA-
ÇÃO. Contrato  Administrativo nº 
058/2018. Contratante: Câmara 
Municipal de Machado - CNPJ 
nº 25.658.097/0001-55. Con-
tratado: ELETROZEMA. CNPJ 
nº 26.404.731/0142-27. Objeto: 
Aquisição de 3 bebedouros elé-
tricos. Processo Administrativo nº 
73/18; Dispensa de Licitação nº 
060/2018. Dotação Orçamentá-
ria: 01.031; funcional programáti-
ca: 01 031 0106. 6. 027; categoria 
econômica: 44.90.52 ; ficha 33. 
Valor global: R$ 1.434,00 (um 
mil, quatrocentos e trinta e qua-
tro  reais) Data de assinatura: 
25/10/2018.
-------------------------------------------
Extrato de Ata nº 027/2018
Partes: Município de Macha-
do / Cirúrgica Aliança Produtos 
Hospitalares LTDA – EPP, Ev 
Comércio de Produtos Alimentí-
cios LTDA – ME, Leone e Salles 
Comércio e Distribuição de Pro-
dutos Nutricionais LTDA -ME, 
Minas Sul Produtos de Dieta Ltda 
– ME e Sebastião Marques EPP
Processo Licitatório n.º: 214/2018
Pregão Presencial n° 050/2018
Objeto: futura e eventual aquisi-
ção de produtos para Nutrição 
Enteral e Suplementação Ali-
mentícia através da Secretaria 
de Saúde do Município de Ma-
chado/MG.
Valor total do Processo: 
Assinatura: 24/10/2018
Vigência: 01 (um) ano a partir da 
publicação
-------------------------------------------
Extrato de Contrato nº 086/2018
Partes: Município de Machado / 
FAM LTDA – EPP
Processo Licitatório n.º: 239/2018
Pregão Presencial n° 046/2018
Objeto: aquisição de materiais 
para fisioterapia para atender as 
necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Macha-
do/MG.
Valor Total do Contrato: 7.348,00 
(sete mil trezentos e quarenta e 
oito mil reais)
Assinatura: 24/10/2018
Vigência: 31/12/2018
-------------------------------------------
Extrato de Contrato nº 087/2018
Partes: Município de Machado / 
Midas Comércio Atacadista de 
Produtos Hospitalares  Ltda - Epp
Processo Licitatório n.º: 239/2018
Pregão Presencial n° 046/2018
Objeto: aquisição de materiais 
para fisioterapia para atender as 
necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Macha-
do/MG.
Valor Total do Contrato: 1.353,00 
(um mil trezentos e cinquenta e 
três reais).
Assinatura: 24/10/2018
Vigência: 31/12/2018
-------------------------------------------
Extrato de Contrato nº 088/2018
Partes: Município de Machado 

/ Diprom -  Distribuidora de Pro-
dutos Odontológicos e Materiais  
Ltda
Processo Licitatório n.º: 239/2018
Pregão Presencial n° 046/2018
Objeto: aquisição de materiais 
para fisioterapia para atender as 
necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Macha-
do/MG.
Valor Total do Contrato: 1.095,56 
(um mil noventa e cinco reais e 
cinquenta e seis centavos)
Assinatura: 24/10/2018
Vigência: 31/12/2018
-------------------------------------------
Extrato de Contrato nº 089/2018
Partes: Município de Machado / 
Vale Comercial Eireli
Processo Licitatório n.º: 239/2018
Pregão Presencial n° 046/2018
Objeto: aquisição de materiais 
para fisioterapia para atender as 
necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Macha-
do/MG.
Valor Total do Contrato: 2.528,92 
(dois mil quinhentos e vinte e oito 
reais e noventa e dois centavos).
Assinatura: 24/10/2018
Vigência: 31/12/2018
-------------------------------------------
Extrato de Contrato nº 084/2018
Partes: Município de Machado / 
Bamaq S/A Bandeirantes Máqui-
nas e Equipamentos
Processo Licitatório n.º: 268/2018
Dispensa  de  L ic i tação  n° 
043/2018
Objeto: contratação de conces-
sionária autorizada para proce-
der a comercialização de produ-
tos bem como a prestar-lhes os 
serviços de assistência da marca 
New Holland no equipamento 
Motoniveladora Patrol.
Valor Total do Contrato: 21.768,54 
(vinte e um mil setecentos e ses-
senta e oito reais e cinquenta e 
quatro centavos)
Assinatura: 16/10/2018
Vigência: 31/12/2018
-------------------------------------------
Extrato de Contrato nº 085/2018
Partes: Município de Machado / 
Maria Dionísia Dias
Processo Licitatório n.º 263/2018
Dispensa  de  L ic i tação  n° 
015/2018
Objeto: “locação de imóvel loca-
lizado no Edifício Bias Maciel, 
localizado na Praça Antônio Car-
los, n° 100, correspondente à 
sala n° 24, de propriedade de 
Maria Dionísia Dias, para insta-
lação e funcionamento do PRO-
CON Municipal”.
Valor: R$ 643,00 (seiscentos e 
quarenta e três reais) mensal-
mente.
Assinatura: 19/10/2018
Vigência: 31/12/2018
-------------------------------------------
Extrato de I Termo Aditivo ao Con-
trato Administrativo nº. 065/2017
PRC nº. 0355/2017 – Dispensa 
de Licitação nº. 48/2017
Município de Machado – Jungle 
Consultoria e Soluções Sociais 
Ltda.

Objeto: prorrogação de prazo 
contratual até 31 de dezembro 
de 2018.
Assinatura: 29/10/2018
Vigência: 31/12/2018
-------------------------------------------
Extrato do Termo de Apostila-
mento
PRC nº. 0136/2015
Município de Machado/ Walmir 
de Souza Carvalho - ME
Objeto: supressão contratual 
autorizado em 19/10/2018 para o 
contrato n° 050/2015.
Valor atual: R$ 126.554,54 e Va-
lor atualizado: 120.594,30 com a 
supressão de 4,70%.
Assinatura: 19/10/2018. Vigência: 
31/12/2018 
-------------------------------------------
Extrato de VII Termo Aditivo 
ao Contrato Administrativo n° 
028/2017
Processo nº. 0192/2017 – Inexigi-
bilidade n. 006/17
Partes: Município de Machado 
/ Irmandade da Santa Casa de 
Caridade de Machado
Objeto: – Constitui-se objeto do 
presente Termo Aditivo a supres-
são no percentual de 1,14 %, 
cuja Programação Orçamentária 
passará a viger com a seguinte 
redação:
VII- Termo Aditivo:
    Programação Orçamentária
  PÓS-FIXADO
I - Fundo de Ações Estratégicas 
e Compensação (FAEC)-Média e 
Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar (MAC), Portaria MS/
GM n° 15/2018
Mensal (R$)2.718,75
De 02-01 a 31-12-2018
(R$)32.625,00
Subtotal MENSAL: (R$)2.718,75
Subtotal De 02-01 a 31-12-2018
(R$)32.625,00
PRÉ-FIXADO
II - Média Complexidade Ambula-
torial e Hospitalar
Mensal 83.989,12
D e  0 2 - 01  a  3 1- 12 - 2 018 
1.310.869,44
III – IAC
Mensal 32.947,35
De  02 -01  a  31-12 -2018  - 
395.368,24
IV - Pronto Atendimento Munici-
pal
De  02 -01  a  31-12 -2018  - 
2.640.000,00
V – Pró-Hosp* conforme resolu-
ções
De  02 -01  a  31-12 -2018  - 
200.000,00
VI – Rede de Urgência e Emer-
gência
Mensal - 100.000,00
De  02 -01  a  31-12 -2018  - 
1.200.000,00
Subtotal MENSAL: 216.936,47
SUBTOTAL DE 02-01 A 31-12-
2018 - 5.746.237,68
TOTAL MENSAL: 219.655,22
TOTAL  DE 02-01 A 31-12-2018
5.778.862,68
Assinatura: 29/10/2018
Vigência: 31/12/2018        

EXTRATO



02 Segunda-Feira, 05 de Novembro | 2018

P U B L I C A Ç Õ E S
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXPEDIENTE
Jornal Oficial do Município de Machado – ADM: 2017/2020 | Publicação 
da Prefeitura Municipal de Machado
Centro Administrativo Municipal - Praça Olegário Maciel, nº 25, Centro 
CEP: 37750-000 
Machado - MG 
(35) 3295-8700

Ano 19 | Número 582 | Segunda-feira  05 de Novembro de 2018
Periodicidade: Semanal

Prefeito Municipal
Julbert Ferre de Morais
Jornalista Responsável: Renata Mitidieri (MTb: 10105/MG-JP)
E-mail: comunicacao@machado.mg.gov.br 
www.machado.mg.gov.br
www.facebook.com/municipiodemachado

* É proibida a reprodução deste semanário em qualquer meio de comu-
nicação, impresso ou eletrônico, sem autorização escrita da jornalista 
responsável.
* O envio e a revisão das publicações oficiais são de responsabilidade 
das Secretarias Municipais.

Extrato de XIV Termo Aditivo 
ao Contrato Administrativo nº. 
065/2014
PRC nº. 0324/2014 – Tomada de 
Preços n.º 017/2014
Município de Machado – Rodri-
gues Engenharia Eirelli Epp.
Objeto: prorrogação de prazo 
contratual até 15 de janeiro de 
2019.
Assinatura: 15/10/2018
Vigência: 15/01/2019
-------------------------------------------
DA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 139/18
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/TATIANE APARECIDA 
DA SILVA
OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO
VALOR MENSAL: 998,00
CARGO: PSG
VIGÊNCIA: 23/10 A 31/12/2018
-------------------------------------------
DA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 140/18
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/ANA LUCIA MACHADO
OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO
VALOR MENSAL: 998,00
CARGO: PSG
VIGÊNCIA: 23/10 A 01/12/2018
-------------------------------------------
DA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 141/18
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/CARINA BERNARDES 
DOS SANTOS
OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO
VALOR MENSAL: 998,00
CARGO: PSG
ASSINATURA: 23/10/2018
VIGÊNCIA: 23/10 A 31/12/2018
-------------------------------------------
DA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE EXTRATO DO CON-
TRATO Nº 142/18
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/HANDERSON GON-
CALVES ESTEVES
OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO
VALOR MENSAL: 1.178,39
CARGO: MOTORISTA
VIGÊNCIA: 26/10 A 31/12/2018
-------------------------------------------
TERMO DE RESCISÃO DA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 95/2018 
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/ ALISSON CARVALHO 
DE ASSIS
ASSINATURA: 24/10/2018
-------------------------------------------
DA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
6º TERMO ADITIVO CONTRATO 
Nº66/17
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/CASSIANA FARIA LIMA
OBJETO:PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO
FICHA: 538
VIGÊNCIA:  31/12/2018
-------------------------------------------
DA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
6º TERMO ADITIVO CONTRATO 
Nº75/17
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/CLEUZA DAS DORES 
FERREIRA DIAS
OBJETO:PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO

FICHA: 538
VIGÊNCIA:  31/12/2018
-------------------------------------------
DA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
6º TERMO ADITIVO CONTRATO 
Nº84/17
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/KARLA MORAIS DOS 
SANTOS
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO
FICHA:538
VIGÊNCIA:  31/12/2018
-------------------------------------------
DA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
6º TERMO ADITIVO CONTRATO 

Nº105/17
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/FABIANA SANTOS DE 
O PEREIRA
OBJETO:PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO
FICHA: 523
VIGÊNCIA:  31/12/2018
-------------------------------------------
DA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
6º TERMO ADITIVO CONTRATO 
Nº108/17
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/JOSSANA CARLA A 
PRADO ALMEIDA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO

FICHA: 523
VIGÊNCIA:  31/12/2018
-------------------------------------------
DA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
4º TERMO ADITIVO CONTRATO 
Nº 111/18
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/ALESSANDRA DE OLI-
VEIRA VILAS BOAS
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO
FICHA: 523
VIGÊNCIA:  31/12/2018
-------------------------------------------
DA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
6º TERMO ADITIVO CONTRATO 

Nº 52/18
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/VALDIRENE MARIA DE 
CASTILHO PEREIRA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO
FICHA: 523
VIGÊNCIA:  31/12/2018
-------------------------------------------

DIA/MÊS RECURSOS              ORIGEM BASE LEGAL VALOR

01/08/2018 IPVA  Imp.S/Propr.Veículos Automotores  Art.155, III 14.904,03

02/08/2018 IPVA Impost.S/Propr.Veículos Automotores Art. 155,III 8.567,93

03/08/2018 IPVA Impost.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 9.332,21

06/08/2018 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art. 155,III 17.495,12

07/08/2018 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 3.920,85

07/08/2018 ICMS Imp.S/Circulação de Merc.e Serviços Art.158,IV, CF 148.668,93

08/08/2018 IPVA Imp.S/Prop.Veículos Automotores Art.155, III 6.701,25

09/08/2018 ICMS Imp.S/Circulação de Merc.e Serviços Art.158, IV, CF 321.517,92

09/08/2018 IPVA Impost.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 6.796,51

10/08/2018 IPI Imp.S/Prods.Industrializados Art. 159 3º CF 16.590,18

10/08/2018 IPVA Impost.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 10.554,95

13/08/2018 IPVA Impost.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 12.121,54

14/08/2018 ICMS Impost. S/Circulação de Mercadorias  e Serviços Art.158, IV,CF 571.265,37

14/08/2018 IPVA Impost. S/Propr.Veículos Automotores Art.155,III 2.927,30

16/08/2018 IPVA Impost.S/Propr.Veículos Automotores Art.155,III 16.556,21

16/08/2018 ICMS Imp.S/Circulaçao de  Merc.Serviços Art.158,IV , CF 385.578,30

17/08/2018 IPVA Impost.S/Propr.Veículos Automotores Art. 155, III 5.837,90

20/08/2018 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 10.293,19

20/08/2018 IPI Imp.S/Prods.Industrializados Art.159  3º, CF 6.375,18

20/08/2018 21409-4 CONVSA Transf.Conv.Estado-PRÓ/HOSP 8.305,44

21/08/2018 IPVA Impost.S/Propr.Veículos Automotores Art.155 III 345,91

22/08/2018 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 4.167,21

22/08/2018 ICMS Imp.S/Circulação de Merc.e Serviços Art.158,IV CF 209.332,84

23/08/2018 ICMS Imp.S/Circulação de merc.e Serviços Art.158, IV CF 125.584,01

23/08/2018 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155,III 3.796,10

24/08/2018 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155,III 4.088,08

27/08/2018 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 11.193,24

28/08/2018 ICMS Imp.S/Circulação de Merc.e Serviços Art.158,IV, CF 237.707,55

29/08/2018 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155,III 5.775,91

30/08/2018 IPVA Impost.S/Propr.Veículos Automotores Art.155,III 972,97

REPASSE

Oficio Circular nº 06/2018           Assunto: repasses de Agosto 2018    Serviços: Secretaria Municipal de Fazenda
Em atenção á lei Federal nº 9452 de 20 de março de 1997 e á lei Estadual  nº 13367, de 30 de novembro de 1999, informamos á  este egrégio 
órgão os valores repassados ao Município de Machado, conforme discriminação abaixo:  
Repasses do Estado



03Segunda-Feira, 05 de Novembro | 2018

P U B L I C A Ç Õ E S
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIA/MÊS RECURSOS         ORIGEM   BASE LEGAL VALOR

01/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E Val.Prof.Educação L.Ordinária  11.494 896,34

02/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educ. L.Ordinária 11.494 967,00

03/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des. E.Val.Prof.Educ. L.Ordinár.11.494 801,03

03/08/2018 624031-0 SUS CUSTEIO Fns-Bl.Atenção Básica-BLATB 90.243,83

03/08/2018 624031-0 SUS CUSTEIO Fns-Bloco de Assist.Farmaceutica Blafb 19.367,71

06/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 1.201,16

07/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E Val.Prof. Educação 11.428,77

08/08/2018 10575-9 PNATE Transf.Fnde-Prog.Nac.Transp.Escolar 17.444,48

08/08/2018 16848-3 PNAE Transf.Fnde-Prog.Nac.Alim.Escolar-PNAE 28.200,20

08/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof. Educação L.Ordinária. 11.494 786,92

09/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educação L.Ordinária  11.494 24.599,03

09/08/2018 10577-5 ROYALTS Cota-Parte Comp.F.Rec.Minerais-CFEM 530,82

10/08/2018 Tx.Iluminação Taxa de Iluminação Pública 94.204,29

10/08/2018 FPM Fundo de Particip. dos Municípios Art. 159, I,B,CF 1.107.638,47

10/08/2018 ITR Imposto Territorial Rural Art. 158, II CF 255,81

10/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educ. L.Ordinár.11.494 112.539,97

13/08/2018 624031-0 SUS  CUSTEIO Fns-Bl.Média /Alta Complexidade Blmac 213.692,77

13/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof. Educação L.Ordinária  11.494 908,95

13/08/2018 10333-0 QESE Cota-Parte Salário Educação-QESE 50.484,26

14/08/2018 29780-1-FNAS Transf.Fnas Bl.B.Familia- GBF 3.187,72

14/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 43.867,81

14/08/2018 624031-0 SUS CUSTEIO Fns-Bloco de Vigilãncia em Saúde-BLVGS 19.066,80

15/08/2018 624031-0 SUS CUSTEIO Fns-Bloco de Vigilância em Saúde-BLVGS 10.480,00

16/08/2018 624031-0  SUS CUSTEIO Fns-Bloco de At.Básica-Blatb  107.288,00

16/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 30.012,29

17/08/2018 16848-3PNAE Transf.Fnde-Prog.Nac.Alim.Escolar-PNAE 11.549,80

17/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E Val.Prof.Educação L.Ordinária 11.494 339,97

20/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E Val.Prof.Educ. L.Ordinár.  11.494 21.294,51

20/08/2018 FPM Fundo Participação dos Municípios 191.004,09

20/08/2018 ITR Imposto Territorial Rural Art. 158, II CF 53,09

21/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educação L.Ordinária  11.494 62.395,36

21/08/2018 10172-9 F.ESPECIAL Cota-Parte  Fundo Esp.de Petróleo 36.048,92

22/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val. Prof.Educação L.Ordinária  11.494 16.188,87

23/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educação L.Ordinária 11.494 9.817,76

24/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educação L.Ordinária  11.494 418,91

27/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 692,64

28/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educação L.Ordinária 11.494 47.031,92

29/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E Val.Prof.Educação L.Ordinária  11.494 509,43

30/08/2018 624031-0 SUS CUSTEIO Fns BL.Blvgs-Vigilância em Saúde 40.243,20

30/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educação L.Ordinária 11.494 60.480,88

30/08/2018 FPM Fundo Participação  dos Municípios Art.159,I,B  CF 611.620,43

30/08/2018 ITR Imposto Territorial Rural Art.158, II CF 1.006,70

31/08/2018 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.Val.Prof.Educação L.Ordinária  11.494 3.363,36

31/08/2018 283142-2 ICM  DESONER. Transf.Icms LC 87/96   Desoneração 9.712,53

30/08/2018 IPI Imposto S/Prods.Industrializados Art.159,3º CF 3.855,71

31/08/2018 IPVA Imposto S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 6.730,01

Repasses da União


